
 1

     
    
    

 D.A. n. 174/GAB        
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

  REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

L’ASSESSORE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 10.04.1978, n. 2; 

VISTA la Legge 22.02.1994, n. 146; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.; 

VISTO il D.D.G. n°.214 del 25.03.2013 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
dell’Ambiente, con il quale sono state costituite le Aree ed i Servizi del Dipartimento 
regionale dell’Ambiente, in applicazione della L.R. 10/2000; 

VISTA la Delibera di Giunta n°48 del 26.02.2015; 

VISTO l'atto di indirizzo assessoriale n. 1484/Gab dell'11.3.2015 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la nota prot.n°12333 del 16.03.2015 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
dell’Ambiente impartisce le disposizioni operative in attuazione della Delibera di Giunta 
n.48 del 26/2/15; 

VISTA la nota dell’”Ufficio del Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi per la 
mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’accordo di 
Programma siglato il 30/3/2010” ex lege 11/8/2014 n. 116, prot. n. 429/UC del 26/1/15 con 
cui è stata richiesta la verifica di assoggettabilità ex art. 20 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 
relativa al progetto “interventi urgenti per la rifioritura massi a protezione del tratto di 
litorale prospiciente il complesso edilizio Marina Sud e delle aree limitrofe ai villaggi S. 
Margherita e Galati Marina nel Comune di Messina”; 

VISTA la relazione integrativa a detto progetto, presentata e sottoscritta dal RUP e dal progettista 
a seguito della conferenza dei servizi svoltasi in data 25/2/15 negli uffici del Commissario, 
in cui si dichiara che le opere in argomento, consistenti sostanzialmente nella realizzazione 
di una barriera di massi ciclopici di 3a e 4a categoria (come prescritto dal Genio Civile di 
Messina) da realizzare totalmente a terra a protezione e salvaguardia dei retrostanti nuclei 
abitativi e non, soggetti a rischio mareggiate, hanno carattere di mera provvisionalità e che 
l’Amministrazione comunale avrà la possibilità di poter utilizzare i massi della barriera per 
la realizzazione di ulteriori opere a mare; 

VISTE le note del Comune di Messina, Area Tecnica prot. n. 79245 del 3/4/15 e prot. n.  81828 
dell’8/4/15 del Dipartimento Protezione Civile e Difesa del Suolo, dalle quali si evince che 
il RUP del progetto “Realizzazione di opere di tutela integrata della fascia costiera a difesa 
della S.S. 114 e del prospiciente abitato del villaggio Santa Margherita frazione marina”, 



 2

dichiara la disponibilità a riutilizzare i massi di 3° e 4° categoria, previsti nell’intervento in 
argomento, per la realizzazione definitiva della nuova barriera di difesa costiera; 

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi svoltasi in data 22/4/15 presso gli uffici del 
Commissario, da cui si evince che il progetto di cui sopra è già munito di tutte le 
autorizzazioni e che sarà comunque opportunamente rimodulato al fine di riutilizzare i 
massi precedentemente posizionati come da intervento oggetto del presente decreto, come 
dichiarato dal rappresentante del Comune di Messina; 

VISTO il rapporto istruttorio dell’U.O. S. 1.3 DRA prot. n. 19344 del 24/4/2015 e ritenuto di 
potere condividere quanto ivi espresso, 

 
DECRETA 

 
ART. 1: In considerazione del carattere provvisionale delle opere attinenti il progetto “interventi 

urgenti per la rifioritura massi a protezione del tratto di litorale prospiciente il complesso 
edilizio Marina Sud e delle aree limitrofe ai villaggi S. Margherita e Galati Marina nel 
Comune di Messina”, lo stesso viene escluso dalla procedura di verifica di assoggettabilità 
ex art. 20 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. richiesta con nota prot. n. 429/UC del 26/1/15 
dell’” Ufficio del Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi per la 
mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’accordo di 
Programma siglato il 30/3/2010” ex lege 11/8/2014 n. 116. 

ART. 2: Nel caso in cui non dovesse essere realizzato, come da impegno del Comune di Messina, 
il progetto “Realizzazione di opere di tutela integrata della fascia costiera a difesa della 
S.S. 114 e del prospiciente abitato del villaggio Santa Margherita frazione marina”, lo 
stesso Comune dovrà procedere alla rimozione dei massi costituenti la barriera prevista nel 
progetto di cui all’art. 1, privilegiando una soluzione che ne preveda adeguato riutilizzo. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato per intero sul sito web di questo Assessorato ai sensi del 
comma 2 dell'art. 27 del D.lgs 152/06 e s.m.i., sul sito SIVVI, e la pubblicazione sarà resa ai sensi 
dell'art. 68 L.R. n. 12.08.2014 n. 21. 

 
 

Palermo, li   13.05.2015 

 

 

                                                                     FIRMATO 
L'ASSESSORE 

(Dott. Maurizio Croce) 
 


